

**Reabilitarea si replanificarea
grupurilor sanitare existente din
incinta IP Liceul Teoretic
Sculeni, din sat. Sculeni, raionul
Ungheni .**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
nr: 1-1-0. Cerinte de mediu si securitate in munca**

Valoarea de deviz 41 828,417 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Cerinte de mediu si securitate in munca				
1	pretul firmei	Elaborarea Planului de Management Social si de Mediu. Planul va fi intocmit in coformitate cu cerintele si politicile UNICEF, adaptate la specificul local, si va respecta cu strictete legislatia nationala in vigoare in domeniu protectiei mediului, sanatatii, securitatii in munca si responsabilitatii sociale	buc	1,000	23 788,000 0,000	23 788,000 0,000
2	pretul firmei	Asigurarea masurilor de organizare a santierului si respectarea cerintelor speciale de mediu si sociale. Antreprenorul are obligatia de a asigura, pe intreaga durata a lucrarilor, toate masurile necesare pentru organizarea corespunzatoare a santierului, precum si pentru respectarea cerintelor speciale privind protectia mediului, sanatatea si securitatea in munca, precum si responsabilitatera	buc	1,000	16 147,310 0,000	16 147,310 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		sociala. Aceste masuri vor fi implimentate in conformitate cu legislatia nationala in vigoare si cu prevederile Planului de Management Social si de Mediu, care va fi elaborat de antreprenor si aprobat inaintea de inceperea lucrarilor.				
		Total Cerinte de mediu si securitate in munca Inklusiv salariu				39 935,310
		<i>Total</i>	lei			39 935,310
		<i>Transportarea materialelor</i>	1,00 %			399,353
		<i>Total</i>	100,00 +			40 334,663
		<i>Cheltuieli de regie</i>	2,00 %			806,693
		<i>Total</i>	100,00 +			41 141,356
		<i>Beneficiu de deviz</i>	1,67 %			687,061
		Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu				41 828,417
		Total deviz: Inklusiv salariu				41 828,417

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reabilitarea si replanificarea grupurilor sanitare existente din incinta IP Gimnaziul "Putuntei", din sat. Putuntei, raionul Orhei cu nr. cadastral 6461000099.01

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

nr: 1-1-0. Cerinte de mediu si securitate in munca

Valoarea de deviz 41 828,417 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				
		Total manopera				0,000

Materiale:

1.	28751158900002	Elaborarea Planului de Management Social si de Mediu. Planul va fi intocmit in conformitate cu cerintele si politicile UNICEF, adoptate la specificul local, si va respecta cu strictete legislatia nationala in vigoare in domeniul protectiei mediului, sanatatii in munca si responsabilitatii sociale	buc	1,000	23 788,00	23 788,000
2.	28751158900003	Asigurarea masurilor de organizare a santierului si respectarea cerintelor speciale de mediu si sociale. Antreprenorul are obligatia de a asigura, pe intrega durata a lucrarilor, toate masurile necesare pentru organizarea corespunzatoare a santierului, precum si pentru respectarea cerintelor speciale pentru protectia mediului, sanatatea si securitatea in munca, precum si responsabilitatea sociala. Aceste masuri vor fi implementate in conformitate cu legislatia ationla in vigoare si cu prevederilePlanului de Management Social si de Mediu, care va fi elaborat inainte de inceperea lucrarilor	buc	1,030	15 677,00	16 147,310
		Total materiale de construcții				39 935,310
		Total utilaje de construcții				0,000

Total deviz:

41 828,41
7

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Reabilitarea si replanificarea grupurilor sanitare existente din incinta IP Gimnaziul "Putuntei", din sat. Putuntei, raionul Orhei cu Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări de construcție				
		1.1. Cerințe de mediu și securitate în munca				
1	pretul firmei	Elaborarea Planului de Management Social și de Mediu. Planul va fi întocmit în conformitate cu cerințele și politicile UNICEF, adaptate la specificul local, și va respecta cu strictețe legislația națională în vigoare în domeniul protecției mediului, sănătății, securității în munca și responsabilității sociale	buc			23 788,000 0,000
	28751158900002	Elaborarea Planului de Management Social și de Mediu. Planul va fi întocmit în conformitate cu cerințele și politicile UNICEF, adoptate la specificul local, și va respecta cu strictețe legislația națională în vigoare în domeniul protecției mediului, sănătății în munca și responsabilității sociale	buc	1,0000	23 788,00	23 788,000
2	pretul firmei	Asigurarea măsurilor de organizare a santierului și respectarea cerințelor speciale de mediu și sociale. Antreprenorul are obligația de a asigura, pe întreaga durată a lucrărilor, toate măsurile necesare pentru organizarea corespunzătoare a santierului, precum și pentru respectarea cerințelor speciale privind protecția mediului, sănătatea și securitatea în munca, precum și responsabilitatea socială. Aceste măsuri vor fi implementate în conformitate cu legislația națională în vigoare și cu prevederile Planului de Management Social și de Mediu, care va fi elaborat de antreprenor și aprobat înainte de începerea lucrărilor.	buc			16 147,310 0,000
	28751158900003	Asigurarea măsurilor de organizare a santierului și respectarea cerințelor speciale de mediu și sociale. Antreprenorul are obligația de a asigura, pe întreaga durată a lucrărilor, toate măsurile necesare pentru organizarea corespunzătoare a santierului, precum și pentru respectarea cerințelor speciale pentru protecția mediului, sănătatea și securitatea în munca, precum și responsabilitatea socială. Aceste măsuri vor fi implementate în conformitate cu legislația națională în vigoare și cu prevederile Planului de Management Social și de Mediu, care va fi elaborat înainte de începerea lucrărilor	buc	1,0000	15 677,00	16 147,310

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.